
 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.18  del 27/04/2016 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2016/2018 - APPROVAZIONE 

 

 L'anno 2016 , il giorno 27 del mese di Aprile    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Pensi Andrea Sindaco Presente 

Benvenuta Elisa Consigliere Assente 

Cola Luciano Consigliere Presente 

Santi Ilaria Consigliere Presente 

Proietti Massimiliano Consigliere Presente 

Gentili Graziano Consigliere Presente 

Gili Daniele Consigliere Presente 

Bellachioma Luciano Consigliere Presente 

Brunella Alessia Consigliere Presente 

Antonini Michele Consigliere Presente 

Massimi Serena Consigliere Presente 

Profidia Daniele Consigliere Presente 

Cerquiglini Enrico Consigliere Presente 

 
Asseganti n .13 In carica n. 13 

Presenti n . 12 Assenti  n. 1 

 

Assiste il Segretario Dott.ssa Augusta Millucci. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pensi  Andrea nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri :I. SANTI;  M. PROIETTI;  D. PROFIDIA; 

 

La discussione sulla complessiva manovra di bilancio 2016/18 e quindi  riferita anche al presente punto 

all’ordine del giorno, è contenuta nel verbale n. 14 della odierna seduta.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 2 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede 

che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 30/04/2016; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come 

integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

 l’art. n. 10 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 2 del 

03/02/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio 

di previsione; 

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 29/03/2016 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA 
CASSA COMPETENZA 

Previsione 2016 Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

F.P.V.  970.804,39   

Titolo 1 3.680.000,00 3.552.500,00 3.556.500,00 3.561.500,00 

Titolo 2 167.744,56 182.039,56 166.409,14 166.409,14 

Titolo 3 560.533,26 436.093,83 412.456,25 416.741,25 

Titolo 4 1.466.663,18 1.464.000,00 1.407.000,00 1.562.000,00 

Titolo 5 500.000,00 500.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 6 100.000,00 100.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

Titolo 9 954.000,00 1.800.500,00 1.800.500,00 1.800.500,00 

Applicazione Avanzo 0 0 0 0 

Totale 11.428.941,00 13.005.937,78 12.192.865,39 12.357.150,39 

SPESA 
CASSA COMPETENZA 

Previsione 2016 Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 4.218.831,23 4.068.036,90 3.958.682,14 3.967.967,14 

Titolo 2 1.505.857,01 2.381.717,63 1.578.000,00 1.733.000,00 

Titolo 3 500.000,00 500.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 4 250.100,00 250.100,00 250.100,00 250.100,00 

Titolo 5 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

Titolo 7 943.000,00 1.800.500,00 1.800.500,00 1.800.500,00 

Applicazione 

Disavanzo 

 
5.583,25 

5.583,25 5.583,25 

Totale 11.417.788,24 13.005.937,78 12.192.865,39 12.357.150,39 

Fondo cassa finale 

presunto 

 

11.152,76 
 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 3 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che 

hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

DATO ATTO CHE alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

CONSIDERATO CHE 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 3/2/2016 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2016-2018, la cui nota di variazione definita dalla Giunta 

Comunale con propria deliberazione n. 46 del 29/03/2016, viene approvata nella odierna seduta; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2015 è stato approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014, dal quale emerge un risultato d’amministrazione 

positivo di € 224.095,76; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/04/2015 è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011, il quale ha determinato 

una modifica del risultato di esercizio alla data del 1° gennaio 2015, negativo per €  -167.497,41; 

 con propria deliberazione n. 20 del 4/6/2015, è stato formalmente determinato detto maggior 

disavanzo di € -167.497,41, nonché stabilito un ripiano in 30 esercizi mediante l’applicazione di 

quote annue costanti di € 5.583,25, a partire dall’anno 2015; 

 con propria deliberazione assunta nella odierna seduta è stato approvato il programma per il 

conferimento di incarichi di studio, ricerca e consulenza per l’anno 2016; 

 con apposite deliberazioni della Giunta Comunale sono state  definite le tariffe relative ai  servizi a 

domanda individuale, alla Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, 

nonché quelle per il Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, per l’anno 2016;  

 con apposite deliberazioni adottate nella odierna seduta sono state definite le tariffe, aliquote e 

detrazioni per l’anno 2016, relativamente ai seguenti tributi: 

- Addizionale comunale IRPEF;  IMU;  TASI;   TARI; 

 

DATO ATTO CHE 

 con apposita deliberazione della Giunta comunale del 29/03/2016 è stato aggiornato il Programma 

triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2016 già 

approvati con propria precedente deliberazione e che gli stessi sono contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione 2016-2018;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 13/1/2016 e in osservanza alle disposizioni 

dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adeguato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2016-2018 e che lo stesso è ricompreso nel 

Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13/1/2016, è stato approvato il Piano dei 

fabbisogni nella gestione delle risorse umane per il triennio 2016/2018 e annuale 2016; 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 4 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 21/1/2016, è stata approvata la ricognizione 

delle eventuali situazioni di esubero o eccedenza del personale dipendente per l’anno 2016, 

constatando la assenza di tali situazioni;  

DATO ATTO INOLTRE CHE 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa 

il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 

comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2016 per incarichi di 

collaborazione è fissato in € 4.512,00; 

  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo 

di gestione della performance; 

 l’Organo di Revisione contabile ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2016-2018 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

VISTI gli elaborati predisposti dall’Ufficio di Ragioneria  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, 

espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al 

testo del presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di dover provvedere come da proposta per le motivazioni esposte; 

 

VISTO  il  D.Lgs. 267 del 18.8.2000;  

 lo Statuto Comunale;  

 La Legge 27/12/2002, n.  289;  

 il  vigente Regolamento di  Contabilità  

 

CON VOTI  unanimi espressi  nei modi e termini di Legge:  

   

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2016-2018, dando atto che esso presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATA 
CASSA COMPETENZA 

Previsione 2016 Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

     



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 5 

F.P.V. 970.804,39 

Titolo 1 3.680.000,00 3.552.500,00 3.556.500,00 3.561.500,00 

Titolo 2 167.744,56 182.039,56 166.409,14 166.409,14 

Titolo 3 560.533,26 436.093,83 412.456,25 416.741,25 

Titolo 4 1.466.663,18 1.464.000,00 1.407.000,00 1.562.000,00 

Titolo 5 500.000,00 500.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 6 100.000,00 100.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

Titolo 9 954.000,00 1.800.500,00 1.800.500,00 1.800.500,00 

Applicazione Avanzo 0 0 0 0 

Totale 11.428.941,00 13.005.937,78 12.192.865,39 12.357.150,39 

 

SPESA 
CASSA COMPETENZA 

Previsione 2016 Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 4.218.831,23 4.068.036,90 3.958.682,14 3.967.967,14 

Titolo 2 1.505.857,01 2.381.717,63 1.578.000,00 1.733.000,00 

Titolo 3 500.000,00 500.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 4 250.100,00 250.100,00 250.100,00 250.100,00 

Titolo 5 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

Titolo 7 943.000,00 1.800.500,00 1.800.500,00 1.800.500,00 

Applicazione 

Disavanzo 

  

5.583,25 

 

5.583,25 

 

5.583,25 

Totale 11.417.788,24 13.005.937,78 12.192.865,39 12.357.150,39 

Fondo cassa finale 

presunto 

 

11.152,76 
 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni 

del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, e delle proposte definite per la 

prossima approvazione,  come richiamate in premessa; 

 l’Organo di Revisione contabile ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2016-2018 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente  Il Segretario 
 Pensi  Andrea   Dott.ssa Augusta Millucci 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 6 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.18 Del 06/04/2016 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE 

 
Gualdo Cattaneo, lì 06/04/2016 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 18   del  27/04/2016 7 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.18 Del 06/04/2016 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Visto con parere FAVOREVOLE 

 
Gualdo Cattaneo, lì 06/04/2016 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 

 


